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(ais sup. fendu), 2 fermoirs tombés. – Prov. (contregarde sup.) note en allemand datée de 
1478 ; ([t]9ro) « Joan. Caspar Trinckler (?) Rhetor. », xvie/xviie s. ; (contregarde inf.) « vor 
myr Hans Knächt », xvie s. ; (contregarde sup.) « Ad Parochiam Fryburgen. », xvie/xviie s. ; 
([a]3ro) estampille des capucins de Fribourg, xxe  s.  ; (papillon collée sur la contregarde 
sup.) note du xixe s. en allemand sur cette éd. – Anc. cote : (dos) « R 7/4 », xxe s. 

	147	 [Biblia (Compendium). Français :] Lexposicion et la vraye declaracion de la bible. 
Éd. Julien Macho. – [Lyon, Martin Huss, non post 1477 ?.] – 2o. 354 ff. signés 
a-v8, x6, y10, A-I8, L-V8, AA-BB8, CC10.
H 10371. [≠H]C 3144. C 1041. GW M2655010. Pell 2356 = 8384 (8306). CIBN
B-464. Besson, L’Église, pl. 103 (f. k6vo). Betty Thomas Chambers, Bibliography
of  French Bibles  : Fifteenth- and Sixteenth-Century French-Language Editions of  the
Scriptures, Genève 1983 (Travaux d’humanisme et Renaissance 192), no 4. ISTC
ib00622600. Meyer 61. Dix siècles de livres français, p. 27, no 55. Le livre fribourgeois,
p. 24, no 6 et ill. (f. o2vo). Bechtel B-121.

Fribourg, B.C.U., Z 178  : incomplet des ff. a1/a8, a2/a7, c1/c8, C5 et CC9-10  ; f.
C4 restauré  ; bois gravés rehaussés de jaune. – Rel. contemporaine, peau brune sur 
ais estampée à froid ; contregardes décollées constituées de fragm. d’actes du xve s. – 
Prov. (garde ant. vo) « Io. Trumbertz de Grangetes », xve s. ; (garde ant. vo) cisterciens 
d’Hauterive, xviie s. – Restauré en 1983. 

	148	 [Biblia. Allemand. – Tituli psalmorum.] – Augsburg, Anton Sorg, am freytag 
vor sant Johannsen tag des teüffers [20 VI] 1477. – 2o. 2 parties. 267+275 ff.
HC 3135. GW 4301. Pell 2374. BMC II, 344. Goff  B-630. BSB-Ink B-488. 
CIBN B-442. ISTC ib00630000. Besson, L’Église, pl. 126 (f. [a]1ro de la IIe 
partie). Jurot 36.
Variante : IIe partie, cahiers [… o6+5… p12… q6+5… D4+6] = GW note : 

Fribourg, Cordeliers, Q 19 : incomplet du cahier [a]10 et du f. [b]2 ; f. [b]3 mutilé ; ff. [b]1, 
[d]5, [n]9-10 de la Ire partie et [i]7, [i]10, [v]10, [y]7, [B]5 de la IIe partie réemmargés ;
texte du f. [D]5ro de la Ire partie restitué à la main ; bois gravé découpé des ff. [n]5ro de
la Ire partie et [q]11ro et [r]1ro de la IIe partie ; bois gravés et grandes init. coloriés. – Rel.
papier sur carton, xviiie s. – Prov. « frater Ioanes [sic] Ullricus Byschi… anno 1579 Ior » ;
« Iohannes Wenzell », xvie s. ; « Iüncker Lorentz », xvie s. ; « Reverendissimo in Christo
ac Patri domino Domino Ioctoco [sic] à Riettmathen », xvie s. ; Charles-Aloyse Fontaine, 
1795 ; cordeliers de Fribourg, 1828. – Mention de prix : « 48 lb. », xviiie s.

	149	 [Biblia. Allemand. – Tituli psalmorum.] – Augsburg, [Günther Zainer,] 1477. – 
2o. 2 parties. 321+332 ff. 
H 3134. GW 4300. Pell 2373. BMC II, 324. Goff  B-629. BSB-Ink B-487. CIBN 
B-443. ISTC ib00629000. Jurot 35.

Fribourg, Cordeliers, Q 27 : IIe partie seule (Ecclésiaste-Apocalypse) ; incomplet
des ff. i à xxxi  ; f. [L]6 collé sur papier moderne. – Rel. papier sur carton, xviiie s. – 
Prov. Charles-Aloyse Fontaine, 1794 ; cordeliers de Fribourg, 1826. – Mention de prix : 
« 18 lb. », xviiie s.

	150	 [Biblia. Latin.] – [Basel, Johannes Amerbach,] 1479. – 2o. 538 ff.
HC 3075. GW (+ Accurti II) 4236. Pell 2303. Polain 651. BMC III, 745. Goff  
B-561. CIBN B-394. BSB-Ink B-433. Van der Haegen 16.3. ISTC ib00561000.
Meyer 55.

Catalogue des incunables du canton de Fribourg par Romain JUROT, avec la collaboration de Joseph LEISIBACH et Angéline RAIS, Fribourg 2015.Catalogue des incunables du canton de Fribourg par Romain JUROT, avec la collaboration de Joseph LEISIBACH et Angéline RAIS, Fribourg 2015. 

(ais sup. fendu), 2 fermoirs tombés. — Prov. (contregarde sup.) note en allemand datée de 

1478 ; ([t]9t°) « Joan. Caspar Trinckler (?) Rhetor. », xvi°/Xxvul s. ; (contregarde inf) « vor 
myr Hans Knicht», xvi’ s. ; (contregarde sup.) « Ad Parochiam Fryburgen. », xvi°/XVII s. ; 

({a]3r°) estampille des capucins de Fribourg, xx‘ s. ; (papillon collée sur la contregarde 

sup.) note du xIx* s. en allemand sur cette éd. — Anc. cote : dos) « R 7/4», xx*° s. 

147 [Biblia (Compendium). Francais :] Lexposicion et la vraye declaracion de la bible. 
Ed. Julien Macho. — [Lyon, Martin Huss, non post 1477 ?.] — 2°. 354 ff. signés 

a-v', x®, y'®, A-T8, L-V8, AA-BB8, CC”. 
H 10371. [FH]C 3144. C 1041. GW M2655010. Pell 2356 = 8384 (8306). CIBN 
B-464. Besson, L’Egise, pl. 103 (£. k6v’). Betty Thomas Cuampers, Bibliography 
of Trench Bibles : Fifteenth- and Sixteenth-Century Trench-Language Editions of the 
Scriptures, Genéve 1983 (Travaux d’humanisme et Renaissance 192), n° 4. ISTC 
ib00622600. Meyer 61. Dax siécles de kvres francais, p. 27, n° 55. Le kvre fribourgeois, 
p. 24, n° 6 et ill. (£ o2v°). Bechtel B-121. 

Fribourg, B.C.U., Z 178 : incomplet des f£ a1/a8, a2/a7, c1/c8, C5 et CC9-10 ; £ 

C4 restauré ; bois gravés rehaussés de jaune. — Re/. contemporaine, peau brune sur 

ais estampée a froid ; contregardes décollées constituées de fragm. d’actes du xv° s. — 
Prov. (garde ant. v°) « Io. Trumbertz de Grangetes », xv° s. ; (garde ant. v°) cisterciens 

d’Hauterive, xvi’ s. — Restauré en 1983. 

148 = [Biblia. A/emand. — Tituli psalmorum.] — Augsburg, Anton Sorg, am freytag 

vor sant Johannsen tag des tetiffers [20 VI] 1477. — 2°. 2 parties. 267+275 ff. 

HC 3135. GW 4301. Pell 2374. BMC II, 344. Goff B-630. BSB-Ink B-488. 

CIBN B-442. ISTC ib00630000. Besson, L’Hgdse, pl. 126 (£ [a]1x° de la IT* 
partie). Jurot 36. 
Variante : IT° partie, cahiers [... 0°... p?... q°... D**] = GW note: 

Fribourg, Cordeliers, Q 19 : incomplet du cahier [a]" et du £. [b]2; £ [b]3 mutilé ; ff. [b]1, 
[d]5, [n]9-10 de la I® partie et [i]7, [i]10, [v]10, [y]7, [B]5 de la II* partie réemmargés ; 

texte du £ [D]5r° de la I* partie restitué ala main ; bois gravé découpé des ff. [n]5r° de 
la I® partie et [q]111° et [r]1r° de la IT* partie ; bois gravés et grandes init. coloriés. — Red 
papier sur carton, xvi s. — Prov. « frater Ioanes [sé Ullricus Byschi... anno 1579 lor »; 

« Johannes Wenzell », xvi‘ s. ; « Incker Lorentz », xvi s. ; « Reverendissimo in Christo 

ac Patri domino Domino Ioctoco [si] a Riettmathen », xvi‘ s. ; Charles-Aloyse Fontaine, 

1795 ; cordeliers de Fribourg, 1828. — Mention de prix : « 48 lb. », xvimi' s. 

149 [Biblia. A/emand. — Tituli psalmorum.] — Augsburg, [Gtinther Zainer,] 1477. — 

2°. 2 parties. 3214332 ff 
H 3134. GW 4300. Pell 2373. BMC II, 324. Goff B-629. BSB-Ink B-487. CIBN 

B-443. ISTC 1b00629000. Jurot 35. 

Fribourg, Cordeliers, Q 27: II* partie seule (Ecclésiaste-Apocalypse) ; incomplet 

des ff. 1 4 xxx1; £ [L]6 collé sur papier moderne. — Re/. papier sur carton, xvur* s. — 
Prov. Charles-Aloyse Fontaine, 1794 ; cordeliers de Fribourg, 1826. — Mention de prix : 

« 18 Ib. », xvui' s. 

150 = [Biblia. La#n.] — [Basel, Johannes Amerbach,] 1479. — 2°. 538 ff. 

HC 3075. GW (+ Accurtt I) 4236. Pell 2303. Polain 651. BMC III, 745. Goff 
B-561. CIBN B-394. BSB-Ink B-433. Van der Haegen 16.3. IST'C 1b00561000. 
Meyer 55. 
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		  Corriger la collation de GW en ajoutant le cahier Y10.
Fribourg, B.C.U., Z 251 : cahiers a à D seuls (Genèse-Psaumes) ; ff. C1/C10 et C2/
C9 intervertis  ; rubr. – Rel. allemande contemporaine, peau bl. sur ais estampée à 
froid, 1 des 2 fermoirs tombé ; coins et ombilics métalliques partiellement conservés : 
1 coin sur le plat sup. et 1 ombilic et 2 coins sur le plat inf. – Prov. (a2ro) «  Sum 
Cleri Grueriae », xvie s. ; (garde inf. ro) « Don Girad Verdant », xvie s. ; (garde inf. vo) 
« Sum domini Giradi Virdani », xvie s. ; acquis en 1900.

	151	 Idem. 2e exemplaire. Besson, L’Église, pl. 82 (f. a5ro).
		  Variante au f. 9.8vo, 2e col., l. 21 : « Biblia que retinet sequit metric9 ordo|| » = 

GW note, ≠ GW :
Fribourg, B.C.U., Cap. Rés. 639 (1re pièce) : incomplet du 1er f. (bl.) et des Interpretationes ; 
f. a2 et dernier f. mutilés ; foliotation ms. du xviie s. ; lettrines enluminées aux ff. a2ro 
et a5ro ; rubr. ; contregarde inf. constituée d’un fragm. d’incunable, voir no 370. – Rel. 
perdue. – Prov. (a2ro) initiales « CCHF » accompagnant un seing manuel, xvie s. ; (ibid.) 
estampille des capucins de Bulle, xxe s. – Anc. cote : (dos) « Z 5/7 », xxe s. 

	152	 Idem. 3e exemplaire. Jurot 37.
		  Variante au f. 9.8vo, 2e col., l. 21 : « Biblia que retinet sequit metric9 ordo|| » = 

GW note, ≠ GW :
Fribourg, Cordeliers, Q 58  : ff. 10.4/10.5 et 10.3/10.6 intervertis  ; rubr. – Rel. 
contemporaine, peau rouge sur ais estampée à froid, coins et ombilics métalliques, 2 
fermoirs, contreplats avec décharge d’un fragm. en écriture hébraïque, xive-xve s. : poésie 
liturgique (Selikha). – Prov. Charles-Aloyse Fontaine, 1810 ; cordeliers de Fribourg, 1828. 
– Mention de prix : « 48 lb. », xixe s. – Anc. cote : « Numero 17 », xvie s. 

	153	 Idem. 4e exemplaire. Defferrard/Fernandez 89. 
Romont, Paroisse catholique, BC 157  : Ancien Testament seul  ; foliotation ms. 
du xvie/xviie  s. – Rel. contemporaine signée «  oswald », peau bl. sur ais estampée à 
froid, 2 fermoirs tombés  ; fragm. d’un document du xve  s. – Prov. (a2ro) «  Prima 
pars biblie dom. Wilhelmi de Louffen patrini mei ipsa dominica die Invocavit 1498 » ; 
(a1vo et a2ro) estampille « clergé de romont », xixe s. – Anc. cote : (plat sup.) « A », 
xvie s. (?)

	154	 Biblia. Latin. – Interpretationes Hebraicorum nominum. – Lyon, Perrin Le 
Masson, 1479. – 2o. 460 ff.

		  HC 3074. GW 4237. Pell 2299. Goff  B-562. ISTC ib00562000. Wagner 38.
		  Variantes de collation des cahiers i et 1 = GW note, ≠ GW :

Fribourg, B.C.U., Cap. Rés. 134 (1re pièce)  : incomplet des ff. a1/a10 et D7-8 (bl.)  ; 
cahier o10 remplacé par le cahier u8 de l’éd. [Basel, Johannes Amerbach,] 1486. GW 
4258, voir no 170 ; rubr. – Rel. du xviiie s., plein parchemin sur carton, 4 lacets tombés. 
– Prov. (D6vo) « Claudius de Pratoromano canonicus Lausannensis  », xvie  s.  ; (garde 
ant. ro) capucins de Fribourg, xixe s. ; (a2ro) estampille des capucins, xxe s. – Anc. cote : 
(dos) « 45 », xxe s.

	155	 [Biblia. V.T. Français :] Le viel testament de la bible. Éd. Julien Macho et Pierre 
Farget. – [Lyon, Guillaume Le Roy, circa 1479-1480]. – 2o. 288 ff. signés [*]6, 
a-z8, 48, 58, A10, B-I8, L8.

		  GW M45696. BMC VIII, 235. Bechtel B-124. ISTC ib00648700. Voir ill. 3.

151 

153 

154 

155 

Corriger la collation de GW en ajoutant le cahier Y°. 
Fribourg, B.C.U., Z 251: cahiers a a D seuls (Genése-Psaumes) ; ff. C1/C10 et C2/ 
C9 intervertis ; rubr. — Re/ allemande contemporaine, peau bl. sur ais estampée a 

froid, 1 des 2 fermoirs tombé ; coins et ombilics métalliques partiellement conservés : 

1 coin sur le plat sup. et 1 ombilic et 2 coins sur le plat inf. — Prov. (a2r°) « Sum 

Cleri Grueriae », xvi s. ; (garde inf. r°) « Don Girad Verdant », xvi s. ; (garde inf. v°) 

« Sum domini Giradi Virdani », xvi s. ; acquis en 1900. 

Idem. 2° exemplaire. Besson, LEglise, pl. 82 (£. a5r°). 

Variante au f£. 9.8v°, 2° col., 1. 21 : « Biblia qué retinet sequit metric’ ordo | | » = 

GW note, # GW: 
Fribourg, B.C.U., Cap. Rés. 639 (1* piéce) : incomplet du 1* f. (bl.) et des Interpretationes ; 
f£ a2 et dernier f. mutilés ; foliotation ms. du xvi s. ; lettrines enluminées aux ff. a2r° 

et a5r° ; rubr. ; contregarde inf. constituée d’un fragm. d’incunable, voir n° 370. — Rel. 

perdue. — Prov. (a2r°) initiales « CCHF » accompagnant un seing manuel, xvi’ s. ; (bid) 
estampille des capucins de Bulle, xx* s. — Anc. cote : (dos) « Z 5/7 », xx° s. 

Idem. 3° exemplaire. Jurot 37. 
Variante au f. 9.8v°, 2° col., 1. 21 : « Biblia qué retinet sequit metric’ ordo| | » = 

GW note, # GW: 
Fribourg, Cordeliers, Q 58 : f£ 10.4/10.5 et 10.3/10.6 intervertis ; rubr. — Rei. 

contemporaine, peau rouge sur ais estampée a froid, coins et ombilics métalliques, 2 

fermoirs, contreplats avec décharge d’un fragm. en écriture hébraique, xIv°-xv* s. : poésie 
liturgique (SeZkha). — Prov. Charles-Aloyse Fontaine, 1810 ; cordeliers de Fribourg, 1828. 
— Mention de prix : « 48 Ib. », xrx* s. — Anc. cote : « Numero 17 », xvi‘ s. 

Idem. 4° exemplaite. Defferrard/ Fernandez 89. 

Romont, Paroisse catholique, BC 157 : Ancien Testament seul ; foliotation ms. 

du xvi'/xvut s. — Re. contemporaine signée « OSWALD », peau bl. sur ais estampée a 
froid, 2 fermoirs tombés ; fragm. dun document du xv° s. — Prov. (a2r°) « Prima 

pars biblie dom. Wilhelmi de Louffen patrini mei ipsa dominica die Invocavit 1498 » ; 

(alv° et a2r°) estampille « CLERGE DE ROMONT », XIX® s. — Anc. cote : (plat sup.) « A », 

XVI s. (P) 

Biblia. Lawn. — Interpretationes Hebraicorum nominum. — Lyon, Perrin Le 

Masson, 1479. — 2°. 460 ff. 

HC 3074. GW 4237. Pell 2299. Goff B-562. ISTC 1b00562000. Wagner 38. 

Variantes de collation des cahiers i et 1 = GW note, # GW: 

Fribourg, B.C.U.,, Cap. Rés. 134 (1* piéce) : incomplet des f£ a1/a10 et D7-8 (bl) ; 
cahier o'° remplacé par le cahier u® de l’éd. [Basel, Johannes Amerbach,] 1486. GW 
4258, voir n° 170 ; rubr. — Red du xvii s., plein parchemin sur carton, 4 lacets tombés. 

— Prov. Dov’) « Claudius de Pratoromano canonicus Lausannensis », xvi‘ s. ; (garde 
ant. r°) capucins de Fribourg, xIx* s. ; (a2r°) estampille des capucins, xx* s. — Anc. cote : 

(dos) « 45 », xx* s. 

[Biblia. V.T. Frangars :| Le viel testament de la bible. Ed. Julien Macho et Pierre 

Farget. — [Lyon, Guillaume Le Roy, citca 1479-1480]. — 2°. 288 ff signés [*]°, 
a-z®, 8, 08 Al, B-I8, L*. 
GW M45696. BMC VIII, 235. Bechtel B-124. ISTC 1b00648700. Voir ill. 3. 
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